[image: image1.wmf]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

УЖУРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	10.06.2010 г.
	г. Ужур
	№ 4-31р

	О внесении изменений в решение
от 30.03.2009 г. № 32-336р
«Об утверждении Положения
о бюджетном процессе в Ужурском районе»

На основании статьи 23 Устава Ужурского района, в соответствии с изменениями, внесенными в Бюджетный Кодекс Российской Федерации, Ужурский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Ужурского районного Совета депутатов                     от 30.03.2009 г. № 32-336р «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ужурском районе» следующие изменения и дополнения:
1.1. Абзац 9 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«муниципальная целевая программа – утвержденный администрацией района комплекс взаимоувязанных мероприятий межотраслевого характера, обеспечивающих эффективное решение системных задач в области экономического, экологического, социального и культурного развития Ужурского района;»;
1.2. В абзаце 2 пункта 1 статьи 4 словосочетание «администраторов поступлений в бюджет по доходам» заменить на «администраторов доходов бюджета»;

1.3. Статью 6 дополнить пунктами:

«- администраторы доходов районного бюджета;

- главные администраторы источников финансирования дефицита районного бюджета;

- администраторы источников финансирования дефицита районного бюджета;»;
1.4. В пункте 1 статьи 7 после слов «Районный Совет депутатов» добавить следующие подпункты:
«- устанавливает порядок и сроки рассмотрения проекта районного бюджета, утверждения и исполнения районного бюджета, осуществления контроля за его исполнением и утверждения отчета об исполнении районного бюджета;
- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным  Кодексом и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.»;
1.5. В статье 7:

а) пункт 3 дополнить подпунктами следующего содержания:

«- утверждает порядок ведения реестра расходных обязательств Ужурского района;

- предоставляет муниципальные гарантии Ужурского района;

- принимает решения о предоставлении и бюджетных кредитов в установленном порядке.»;
б) пункт 4 дополнить подпунктом следующего содержания:

«- организует бюджетный учет, ежемесячно составляет и представляет отчет о кассовом исполнении консолидированного бюджета в министерство финансов Красноярского края.»;
в) пункт 5 дополнить подпунктом следующего содержания:

«- выступает в суде от имени Ужурского района в качестве представителя ответчика по искам к Ужурскому району:

а) о возмещении вреда, причиненного физическому лицу или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления или должностных лиц этих органов, по ведомственной принадлежности, в том числе в результате издания актов органов местного самоуправления, не соответствующих закону или иному правовому акту;

б) предъявляемым в порядке субсидиарной ответственности по денежным обязательствам подведомственных бюджетных учреждений.»;
в) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«Главный администратор доходов районного бюджета
- формирует перечень подведомственных ему администраторов доходов районного бюджета;

- представляет сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта районного бюджета;

- представляет сведения для составления и ведения кассового плана;

- формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора доходов районного бюджета;

- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным  Кодексом и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.»;
г) дополнить пунктами 9, 10, 11, 12 следующего содержания:

«9. Главный администратор источников финансирования дефицита районного бюджета:
- формирует перечни подведомственных ему администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета;

- осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита районного бюджета;

- обеспечивает адресность и целевой характер использования выделенных в его распоряжение ассигнований, предназначенных для погашения источников финансирования дефицита районного бюджета;

- распределяет бюджетные ассигнования по подведомственным администраторам источников финансирования дефицита районного бюджета и исполняет соответствующую часть районного бюджета;

- организует и осуществляет ведомственный финансовый контроль в сфере своей деятельности;

- формирует бюджетную отчетность главного администратора источников финансирования дефицита районного бюджета.
10. Администратор источников финансирования дефицита районного бюджета:

- осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита районного бюджета;

- осуществляет контроль за полнотой и своевременностью поступления в бюджет источников финансирования дефицита районного бюджета;

- формирует и представляет бюджетную отчетность;
- осуществляет муниципальные внутренние заимствования, заключает кредитные соглашения и договоры для привлечения кредитов, предоставляет от имени администрации Ужурского района муниципальные гарантии;
- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным  Кодексом и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

11. Контрольно-ревизионная комиссия:
- осуществляет предварительный, текущий и последующий контроль за исполнением районного бюджета;

- готовит заключение на годовой отчет об исполнении районного бюджета;

- проводит экспертизу проекта районного бюджета, долгосрочных целевых программ и нормативно правовых актов.

12. Руководитель финансового управления имеет исключительное право на:

- утверждение сводной бюджетной росписи районного бюджета;

- внесение изменений в сводную бюджетную роспись районного бюджета;

- утверждение лимитов бюджетных обязательств для главных распорядителей средств районного бюджета;

- внесение изменений в лимиты бюджетных обязательств.».
1.6. Пункт 4 статьи 12 начать словами «В случае составления проекта районного бюджета на очередной финансовый год».
1.7.  В статье 20:

а) в подпункте 4 пункта 4 слова «ст.13» заменить на слова «ст. 12»;
б) в подпунктах 2, 9, 10 пункта 7 статьи 20 слова «ст.12» заменить на слова «ст.11»;
в) в пункте 7 подпункты 5, 7 исключить.
1.8. В пункте 1 статьи 21 слова «глава района» заменить на слова «глава администрации района».
2. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем             его опубликования в газете «Сибирский хлебороб».

Глава района

  Г.Н. Кузнецова

PAGE
4